2 Cor. c. 6, v. 4 *et seq.*: « Sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos... sicut egentes, multos autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. »

2 Cor. c. 8, v. 9: « Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cùm esset dives, ut illius inopiam vos divites essetis. »

Phil. c. 4, v. 18: « Habeo autem omnia, et abundo; repletus sum, acceptis ab Epaphroditu quæ misistis. »

Col. c. 2, v. 2, 3: « Ut consolentur corda ipsorum, instructi in charitate, et in omnes divitias plenitudinis intellectu, in agnitionem mysterii Dei Patris, et Christi Jesu; in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. »

1 Tim. c. 6, v. 17 *et seq.*: « Divitibus hujus seculi præcipite non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo (qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum) benè agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. »

Hebr. c. 11, v. 24 *et seq.*: « Fide Moyses grandis factus negavit se esse filium filiæ Pharaonis, magis eligens affligi eum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem; majores divitias æstimans thesauro Aegyptiorum, improperiū Christi; aspiciebat enim in remunerationem. »

Jac. c. 2, v. 5: « Audite, fratres mei dilectissimi, nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et hæredes regni, quod prepromisit Deus diligentibus se? »

Apoc. c. 2, v. 8, 9: « Et Angelo Smyrnæ Ecclesiæ scribe: Hæc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus, et vivit: Seio tribulationem tuam et paupertatem tuam, sed dives es, »

CAPUT CIV.

Jesus legumlator.

Deut. c. 18, v. 15 *et seq.*: « Prophetam de gente tuâ, et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus: ipsum audies... Et ait Dominus mihi: Benè omnia sunt locuti: Prophetam suscitarbo eis de medio fratribus suorum similem tuum: et ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illi. Qui autem verba ejus quæ loqueretur in nomine meo, audire noluerit, ego ulti existam. »

Psalm. 9, v. 20, 21: « Exsurge, Domine, non confortetur homo; judicentur gentes in conspectu tuo. Constitue, Domine, legislatorem super eos, ut sciant gentes quoniam homines sunt. »

Isa. c. 2, v. 3: « Et ibunt populi multi, et dicent: Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob; et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus: quia de Sion exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem. » Et *Mich.* c. 4, v. 2.

Isa. c. 33, v. 22: « Dominus enim judex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster, ipse salvabit nos. »

Isa. c. 42, v. 4: « Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terrâ judicium, et legem ejus insulæ exspectabunt. »

Isa. c. 51, v. 4: « Attendite ad me, popule meus, et tribus mea, me audite; quia lex à me exiet, et judicium meum in lucem populorum requiescat. »

Jerem. c. 31, v. 33: « Sed hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus; dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam. »

Matth. c. 5, v. 21 *et seq.*: « Audistis quia dictum est antiquis: *Non occides;* qui autem occiderit, reus erit iudicio; ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio; qui autem dixerit fratri suo: Rache, reus erit concilio; qui autem dixerit: Fatue, reus erit gehennæ ignis. ... Audistis quia dictum est antiquis: *Non mœchaberis?* ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscentum eam, jam mœchatus est eam in corde suo.... Dictum est autem: *Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libel-*

lum repudii. Ego autem dico vobis quia omnis qui dimiserit uxorem suam, exceptâ fornicationis causâ, facit eam moechari; et qui dimis- sam duxerit, adulterat. » Et per totum caput reliquum, et sequentia duo: et cap. 10; et Luc. c. 16, v. 9 et seq.; et c. 17, v. 1 et seq.

Joan. c. 15, v. 34: « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem. »

Joan. c. 14, v. 15, 21: « Si diligitis me, manda- data mea servate... Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me. » Et *Joan. c. 15, 17*, et passim apud reliquos Evangelistas.

Rom. c. 8, v. 2: « Lex enim spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me à lege peccati et mortis. »

1 Cor. c. 9, v. 20, 21: « Et factus sum Ju- dæis tanquam Judæus, ut Judæos lucrarer... iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem (cum sine lege Dei non essem, sed in lege es- sem Christi), ut lucrifacerem eos qui sine lege erant. »

Gal. c. 6, v. 2: « Alter alterius onera por- tate, et sic adimplebitis legem Christi. »

Hebr. c. 8, v. 10: « Quia hoc est testamen- tum quod disponam domui Israel post dies il- los, dicit Dominus; dando leges meas in men- tem eorum, et in corde eorum superscribam eas. » Et c. 10, v. 16.

Jac. c. 1, v. 25: « Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis, et permanserit in eâ, non auditor oblivious factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. »

Jac. c. 2, v. 12: « Sic loquimini, et sic fa- cite, sicut per legem libertatis incipientes ju- dicari. »

CAPUT CV.

Jesus clavem gerit dominus David.

Isa. c. 22, v. 22: « Et dabo clavem domus David super humerum ejus; et aperiet, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperiat. »

Apoc. c. 3, v. 7: « Et Angelo Philadelphiæ Ecclesiæ scribe: Hæc dicit Sanctus et Verus, qui habet clavem David, qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit. »

Quoniam Christi typum gessit Eliacimus Hel- lieæ filius, cui hic promittit Dominus apud Isaiam, futurum ut det clavem domus David super humerum ejus, istis verbis inesse liquet prædictionem præcipui cuiusdam Christi offi- ci, et potestatis ipsi à Patre traditæ. Cæterum non injucundum, certè non supervacuum erit disquirere, cur dicat Isaías traditum iri cla-

vem super humerum Eliacimi, cum hic gestan- darum clavium mos nobis planè ignotus sit. Nam etsi hæc videri possumus disputare præ- ter institutum, utile tamen est quidquid ad Scripturæ intelligentiam conferre potest. Va- rias interpretum expositiones ambitiosè colligere ac confutare non vacat, quæ, postquam legitimam firmavero sententiam, sponte ipsæ corrueant. Sciendum ergo est vetustissimum fuisse clavum genus, quæ curvatæ erant, non absimili formâ curvarum falcium. Hæ januis intus clavis per foramen inserebantur ad ex- cutiendos pessulos et repagula; nec ignoratur penitus hodièque earum usus; furibus præci- piè, alienas domos hoc instrumento clam re- ferantibus et supplicantibus; sed et fabris ferrariis, occlusas fores, cum propriæ claves amissæ sunt, vicariâ hæc clavis aperientibus; et monachis etiam quibusdam nostratibus simili clavum genere interiora domuum claustra re- serare solitis. Vulgatus olim fuit, et communis earum usus, præcipue inter eos quorum munus erat pretiosam supellectilem κειμήλια, pecu- niā, et fruges asservare. Eburneis vel ligneis capulis præfigebantur, undè scias fuisse præ- longas. Citabimus testes idoneos. Narrat Homerus, vicesimo primo Odysseæ, Penelopen Palladis suasu arcum, aliaque depromptum ivisse ex τρυπῇ, seu ἀποθύτῃ, quæ erat in tha- lamo: tūm subiectit:

Sumpsit autem clavem benè curvata manu crassâ, Puichram, æneam; capulus autem eburneus additus erat.

Quo loco sic disserit Eustathius: « Antiquum dicit clavis genus, neque, ut recentiora, multis foraminibus pertusum. Perseverat autem ad hoc tempus ejusmodi clavum usus, quæ per portæ foramen inseruntur, et seram intus ex- cutiunt ad aperiendum ostium. » En tibi antiquissimam clavum formam, longè diversarum ab iis quæ multifores sunt, et à Laconibus subindè inventæ: atque immitunt illæ, ut di- xi, per januæ foramen, ad dimovendum obicem et fores reserandas. Addit deinde: « Capulum eburneum dicit, manubrium significans, quod tale singit, ut sit pretiosus. Alia enim lignea sunt, ut verisimile est. » Ligneis ergo vel eburneis manubriis instruebantur. Subjungit deni- que: « Non ergo gladius solùm capulo instruitur, sed ecce et falcata ista clavis, quæ et propterea benè curvata appellatur. » Inflexam igitur dixit Home.us, quod falcis figuram præ- ferat. Facilè intelligitur ejusmodi clavem fuisse, quam humero gestabat Eliacimus gazæ regiæ

custos. Isa. 22, 15. Hoc enim munus exprimitur dictione כְּבָדָה, quam Isaias Sobnæ tribuit eodem vicesimo secundo capite v. 15. Sobnæ autem in eo munere successit Eliacimus. Claves quippè hujusmodi graves et benè longas fuisse persuadet curvatura illa et eburneus cæpulus; tūm et quòd eam ait Homerus arripuisse Penelopen, crassâ et validâ manu. Atqui vix aliter gestari conmodè poterat clavis illa falcatâ, propter pondus et curvaturam, quā humero imposita; quemadmodum rusticos nostros saepè videmus humeris gestantes messias falculas complures in unum fasciculum colligatas. Indè est quod κατωρυθίαι vocabantur hæ claves, hoc est, humero gestari solitæ. Sribit Callimachus Hymno in Cererem, floreas coronas et papaver manu quidem tulisse Cererem Nicippe sacerdoti suæ assimilatam; at gestâsse κατωρυθίαι κλαῖδα. Clavis ista humero ferri solita, videri possit insigne fuisse sacerdotii hujus; Ceres quippè frugibus condendis et custodiendis præest. Sed aliarum tamen dearum sacerdotibus tributum id reperimus. Sic Junonis Argivæ clavigera dicitur callithoe ab auctore Phoronidis, quem citat Clemens Alexandrinus. Nemo, opinor, inducet in animum claves Laconicas, nostris breviores, cæterum haud assimiles, humero fuisse gestatas; quod cogitare absurdum est.

CAPUT CVI.

Abrogatio Mosaicæ Legis,

Isa. c. 1, v. 11 et seq. : « Quò mihi multitudinem victimarum vestrarum? dicit Dominus; plenus sum; holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum nolui. Cum veniretis ante conspectum meum, quis quæsivit haec de manibus vestris, ut ambularetis in atriis? ne offeratis ultrà sacrificium frustrâ; incensum abominatio est mihi. Neomeniam, et sabbathum, et festivitates alias non feras; iniqui sunt cœtus vestri; calendas vestras et solemnitates vestras odivit anima mea; facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens. » Et Jerem. c. 6, v. 20. Amos. c. 5, v. 21, 22. Mich. c. 6, v. 6 et seq.

Isa. c. 43, v. 18 et seq. : « Ne memineris priorum, et antiqua ne intueamini. Ecce ego facio nova, et nunc orientur; utique cognoscetis ea: ponam in deserto viam, et in invio flumina. Glorificabit me bestia agri, dracones et struthiones; quia dedi in deserto aquas, flumina in invio, ut darem potum populo meo electo. Populum istum formavi mihi, laudem

meam narrabit. Non me invocâsti, Jacob, nec laborâsti in me, Israel. »

Isa. c. 65, v. 18: « Ecce enim ego creo cœlos novos, et terram novam, et non erunt in memorâ priora, et non ascendent super cor. »

Isa. c. 66, v. 22, 23: « Quia sicut cœli novi, et terra nova, quæ ego facio stare corâme, dicit Dominus, sic stabit semen vestrum. Et erit mensis ex mense, et sabbathum ex sabbatho; veniet omnis caro, ut adoret corâme facie meâ, dicit Dominus. »